
Администрация муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 
 

1. НАЗВАНИЕ 

проекта нормативно-правового акта: 

О внесении изменений в постановление главы муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области от 31.08.2015 № 1202 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

по повышению значений  показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

муниципальном районе Большеглушицкий    Самарской области»  

 

2. ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
Славинская Е.И. – заместитель главы  муниципального района Большеглушицкий   

Самарской  области  по  социальным    вопросам 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

3. СОГЛАСОВАНО:     ПОДПИСЬ:    ДАТА:       ЗАМЕЧАНИЯ 

 

 Анцинов В.А. – заместитель главы  муниципального района Большеглушицкий   Самарской  

области  по  экономике и финансам 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

 

 

            Куликова И.В.  -  руководитель аппарата  администрации  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

 

          Шалимова Ю.В. - начальник юридического отдела  администрации  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

 

Примечание:  

1. Обязательно согласование с заместителем Главы администрации, курирующим отдел, который 

вносит вопрос, руководителем аппарата. 

    2. Замечания к проекту пишутся справа от подписи или при большом объёме - на оборотной 

стороне листа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

                                                                                                    
        АДМИНИСТРАЦИЯ 

       МУНИЦИПАЛЬНОГО 

                    РАЙОНА 
         БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ                     
        САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

              

           с. Большая Глушица  

 

О внесении изменений в постановление главы  

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области от 31.08.2015 №  1202 «Об утверждении  

плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений  

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  

в муниципальном районе Большеглушицкий   

Самарской области»   

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015         

№ 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

мероприятий по повышению значений показателей доступности  для инвалидов объектов и услуг в 

установленных сферах деятельности», поручением вице-губернатора-председателя Правительства 

Самарской области А.П. Нефедова от 02.07.2015 № 6-56/1697,  руководствуясь Уставом  

муниципального района Большеглушицкий   Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   

1.Внести в  постановление главы муниципального района Большеглушицкий  Самарской 

области  от 31.08.2015 № 1202 «Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по 

повышению значений  показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном 

районе Большеглушицкий    Самарской области» (Большеглушицкий Вестник, 2015, 02сентября, 13 

(00013) следующее изменение: 

1)  в Плане мероприятий ("дорожной карте") по повышению значений  показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном районе Большеглушицкий 

Самарской области раздел V.  «Мероприятия «дорожной карты» муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, реализуемые для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов приоритетных объектов и услуг» изложить в редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  

муниципального района Большеглушицкий   Самарской  области  по  социальным    вопросам 

(Е.И.Славинскую) 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

           Глава района                                                                                                          А.В.Грибеник 
 

 

Славинская 21833 



Приложение № 1  

к постановлению главы муниципального района Большеглушицкий  Самарской области  

«О внесение изменений в постановление главы муниципального района Большеглушицкий  

 Самарской области  от 31.08.2015 № 1202  «Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты")  

                                                                                               по повышению значений  показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в  

муниципальном районе Большеглушицкий    Самарской области» 

                                                                                                                                                                                                   от                   2015 №                 

 

« 

V. Мероприятия «дорожной карты» муниципального района Большеглушицкий Самарской области, реализуемые для достижения 

запланированных значений показателей доступности для инвалидов приоритетных объектов и услуг на 2015-2020 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт 

(программа), иной  

документ, которым  

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители,  

соисполнители 
Срок реализации 

 

Ожидаемый результат 

 

 

Раздел I. Совершенствование нормативной  правовой  базы и анализ ситуации в сфере доступности для инвалидов объектов и услуг 

 

1.1 

Разработка порядков 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Поручение первого вице-

губернатора – председателя 

Правительства Самарской 

области А.П.Нефёдова от 

02.07.2015 № 6-56/1697 

(абзац 3 пункта 2) 

Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

2016 год Утвержденные порядки 

обеспечения условий 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 



  

 

1.2. Анализ положения дел в 

сфере создания в 

муниципальном районе 

Большеглушицкий 

Самарской области 

доступной среды 

жизнедеятельности для 

МГН 

Закон Самарской области от 

10.02.2009 № 7-ГД  «Об 

обеспечении 

беспрепятственного доступа 

маломобильных граждан к 

объектам социальной, 

транспортной и инженерной 

инфраструктур, информации и 

связи в Самарской области» 

Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

ежегодно 

до 1 февраля 

Представление 

информации в орган 

исполнительной власти 

Самарской области, 

уполномоченный в 

сфере социальной 

защиты населения, для 

подготовки доклада 

Губернатору Самарской 

области о состоянии дел 

по созданию в 

Самарской области 

доступной среды 

жизнедеятельности для 

МГН 

1.3. Проведение с участием 

общества инвалидов 

мониторинга  

удовлетворенности 

инвалидов  уровнем 

доступности приоритетных 

объектов  и услуг, а также 

отношения населения к 

проблемам инвалидов 

 Общество инвалидов (по 

согласованию) 

ежегодно Информация  об уровне 

удовлетворенности 

инвалидов  уровнем 

доступности 

приоритетных объектов  

и услуг, а также 

отношения населения к 

проблемам инвалидов 

 

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности  для инвалидов  объектов инфраструктуры, 

 включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

 

2.1. Обустройство и 

приспособление 

приоритетных  объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН 

 

Постановление 

администрации 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области от 18.06.2012 № 822 

«Об утверждении 

муниципальной  программы 

«Доступная среда в 

Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

2017 год Достижение показателей 

доступности для 

инвалидов 

приоритетных объектов 

и услуг, 

предусмотренных  

«дорожной картой»  



  

 

муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской 

области» на 2012-2017 годы» 

2.2. Проведение паспортизации 

объектов социальной 

инфраструктуры в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН 

Постановление Правительства 

Самарской области от 

27.11.2013 № 671 «Об 

утверждении государственной 

программы Самарской 

области «Доступная среда в 

Самарской области» на 2014-

2015 годы 

Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

постоянно Систематизация 

информации о 

доступности объектов и 

услуг в приоритетных для 

инвалидов сферах 

жизнедеятельности; 

размещение информации 

о доступности 

приоритетного объекта 

социальной 

инфраструктуры  в 

государственной 

информационной 

системе Самарской 

области  

«Геоинформационная 

система «Доступная 

среда»; разработка 

мероприятий по 

адаптации  объектов 

социальной 

инфраструктуры и 

развития услуг с учетом 

потребностей инвалидов и 

других  МГН 

2.3. Работа по размещению в 

государственной 

информационной системе 

Самарской области  

«Геоинформационная 

система «Доступная среда» 

информации о доступности 

приоритетных   объектах 

Постановление Правительства 

Самарской области от 

23.07.2015 № 454 «О 

государственной 

информационной системе 

Самарской области  

«Геоинформационная система 

«Доступная среда» 

Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

2015-2020 гг. Формирование 

информационного банка 

данных о степени 

доступности объектов 

социальной 

инфраструктуры для 

инвалидов и МГН 



  

 

района 

2.4. Информирование 

организаций, которые 

занимают объекты, 

находящиеся в 

немуниципальной 

собственности о 

необходимости соблюдения 

законодательства в части 

создания доступности 

объектов и услуг  для 

инвалидов и МГН  

 Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

2015-2020 гг. Оборудование  объектов  

с целью обеспечения их 

доступности для 

инвалидов и МГН 

 

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых  инвалидам услуг с учетом имеющихся у них 

нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами 

 

3.1. Включение требований к 

обеспечению условий 

доступности для инвалидов 

в административные 

регламенты предоставления   

муниципальных услуг 

Поручение первого вице-

губернатора – председателя 

Правительства Самарской 

области А.П.Нефёдова от 

02.07.2015 № 6-56/1697 

(абзац 5 пункта 2) 

Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

до 1 июля 2016 Предоставление 

муниципальных услуг в 

соответствии с 

административными 

регламентами 

предоставления 

муниципальных услуг, 

включающие в себя 

требования к 

обеспечению условий 

доступности для 

инвалидов  

3.2. Оснащение сайта 

администрации 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области в сети 

Интернет версией для 

слабовидящих 

 Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области, 

Отдел  информационных 

технологий и 

автоматизированных систем 

управления МКУ 

«Централизованная бухгалтерия» 

2016 год Доступность сайта 

администрации 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области в 

сети Интернет для 

слабовидящих 



  

 

3.3. Проведение обучения 

специалистов, работающих 

с инвалидами, а также иных 

организаций, оказывающих 

услуги населению, по 

вопросам, связанным с 

обеспечением доступности 

для инвалидов объектов и 

услуг, в соответствии с 

федеральным и 

региональным 

законодательством 

Поручение первого вице-

губернатора – председателя 

Правительства Самарской 

области А.П.Нефёдова от 

02.07.2015 № 6-56/1697 

(абзац 6 пункта 2) 

Администрация муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

2015 -2020 гг. Обучение не менее 34 

специалистов, 

работающих с 

инвалидами, по 

вопросам, связанным с 

обеспечением 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг, в соответствии с 

законодательством 

 

». 

 

 

 

 

 

 


